Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/1-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/1L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Albi
Company” Sh.P.K. t& datés 08.08.2023 kundér dosjes sé tenderit t& datés 07.08.2023 lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i therrtores publike” me nr. t& prokurimit
616-23-7338-5-1-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti kontraktues) pérmes zyrtarit
pérgjegjés t& prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

I. REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Albi Company” Sh.P.K.
e datés 08.08.2023 kundér dosjes sé tenderit t& datés 07.08.2023 lidhur me aktivitetine
prokurimit me titull “Ndértimi i therrtores publike” me nr. t& prokurimit 616-23-7338-
5-1-1.

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé té vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit t& pércaktuar si né pikén I té kétij vendimi.

III. NJOFTOHET operatori ekonomik “ Albi Company” Sh.P.K. si dhe t& gjitha palét tjera
t& interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né platformén elektronike E-
Prokurimi né adresén https:/ / e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “ Albi Company” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 08.08.2023
ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér dosjes sé tenderit té datés 07.08.2023 lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i therrtores publike” me nr. t& prokurimit
616-23-7338-5-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim t& parashtruesit &hté gjetur se
kérkesa &shté e lejuar dhe &shté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N& kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t€ kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané& se disa nga kérkesat e dosjes sé tenderit duhet t&
ndryshohen pasi qé si té tilla (sipas parashtruesit) ato jané né kundérshtim me parimin
pér mos diskriminim/favorizim né kuptim té nenit 7 t& LPP. Duke u referuar te
pretendimet e tij ankimore, parashtruesi konsideron se autoriteti kontraktues ka shkelur
nenin 1, 6, 7 dhe 69 t& LPP si dhe nenin 70 t& RRPP.

Kérkesat e dosjes s& tenderit kundér té cilave parashtruesi ka paraqitur pretendimet
ankimore jané si né vijim:

Ké&rkesat
mbi
mundésité
teknike
dhe/ose
profesionale

9.1 Kapaciteti teknik dhe professional: Déshmia e kérkuar dokumentare
& 2.Kualifikimet shkollore dhe profesionale t& personelit udh&heqes. 2.Deshmit e kerkuara; Operatori
9.2 a) Inxhinier i Arkitekturgs 1, me master profesional pér efigincé

energjetike me p&rvoj min. Tvite;

«Inxhinier i elektros 1, me p&rvoj pung né két& lami min. 3 vite t&
déshmohet me referenca- t& dorezohet diploma e inxhinierit e
noterizuar;

*Specialist i mjedisit 1, i kualifikuar si Inxhinier Nd&rtimi, duhet te
kete te pakten nje diplom& bachelor me min pesg vjet pérvojé ne nje
natyr# & ngjashme;

eInxhinier i diplomuar i makineris# 1, me sé paku 7 vite pérvojé puné
pas diplomimit, dhe t& jet# i certifikuar n& [&min e mbrojtjes nga zjarri
dhe i certifikuar pér siguri dhe sh&ndet n& puné;

sInxhinier i diplomuar i makineris-me pervoj pune minimum 5 vite
dhe t& jetd i gertifikuar me standarde EN ISO 9606-1;

sInxhinier i mjedisit 1-ose bachelor - i certifikuar per Siguri dhe
shéndet n# puné,

Ekonomik, duhet t& ofroj déshmi
CV-ja ,diploma, Referencat pér
pundt e méparshme né 1&min e
kérkuar t¢ l¢shuara nga
punédhinésit, (Pér stafin q& nuk
giendet n& marrédhénie pune ¢
ofrohet kontrat# p#r angazhim né
emér t& projektit, kontrata duhet t&
jet# e noterizuar n¢ mes t&
Inxhinierit dhe Pun&dhénésit) -

b)Punétor t& certifikuar

*Nje suvatues I certifikaur

=Nje fasader [ certifikuar

*Nje Moler I certifikaur

*Nje shtrues pllakash I certifikuar

Nje Hidroinstalues i certifikuar

Nje Instalues I ngrohjes gendreore I Certifikaur
*Nje elektro instalues [ certifikuar

«Nje Saldues i certifikuar

<Nje punetori ! certifikuar per pllaka gipsi p&r kryerjen e punéve né¢
teren.

b) Duhet te drzohen kopjet e
qertifikatve nse nuk jane staf i
rregullt i Opertarove Eknomik duhet
te dorzoj angazhimin e tyre mbi kete
projekt

c)*Punétorg fiziké 30, t& trajnuar pér siguri dhe sh&ndet né puné -
duhet t8 dorézohen marréveshjet mbi angazhimin e tyre.

¢)OE -ik duhet te dorzojne
marréveshjet mbi angazhimin e tyre,

4 Autorizimi nga prodhuesi ose distributori i produkeve p&r
pozicionet 11.1,11.2,11.3,11.4, 11.5,11.6, 11.7, 16.10, 16.12,
17.8,17.9, 17.10, 19.1, 19.2, 19.3, 19.4, 19.5, 19.6, 19.7, 19.8, 19.15,
26.5,29.1,29.11,, 30.1,

4.Kopja e Autorizimit te prodhuesit
apo distributorit te Autorizuar.

5.Katalogu nga prodhuesi me specifika p#r pozicionet 7.1,7.2, 8.2,
8.3,9.1,11.1,11.2,11.3,11.4,11.5,11.6, 11.7, 12.1, 12.2, 12.3, 124,
12.6,12.7, 12.8, 129, 12.10, 12.11, 12.12, 12.13, 12.14, 12.15, 12.16,
12.17, 12.18, 13.1, 16.10, 16.12, 17.8, 17.9, 17.10, 19.1, 19.2, 19.3,
19.4, 19.5, 19.6, 19.7, 19.8, 23.1, 23.2, 23.3, 23.4, 26.5, 28.1, 28.2,
28.3,28.4, 28.5, 28.6, 28.7, 28.8, 28.9, 28.10, 28.11, 28.12, 28.13,
28.14, 28.18,29.1,29.11, 29.14, 29.15, 30.1, 30.2.

5. Kopja ¢ katalogut per pozicionet
e kerkuara

6.Garancioni minimum 1 vite nga prodhuesi pér pozicionet 11.1,
11.2,11.3,11.4,11.5,11.6, 11.7,16.10, 16.12, 26.5, 29.1, 29.11,
19.15, 30.1.

6. OE-ik duhet te ofroje nje
deklarate te vulosur dhe nenshkruar
per Grancionin nga prodhuesi min.
1 vite per poziocinet e kerkuara .
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7.Test Raporti pér pozicionet 16.10 dhe 16.12 sipas standardit EN 7.0E-ik duhet te dorzoj Test

8 per pozicionet e kerkuara.

12390-8 dhe ENEC cetrifika p&r pozicionin 26.5. Raportin sipas standardit EN 12390-

12.14, 12,15, 12.16, 12.17, 12.18,13.1, 16.10, 16.12, 17.8, 17.9, 30 ne Sektorin e Prokurimit -
17.10,19.1, 19.2, 19.3, 19.4, 19.5, 19.6, 19.7, 19.8, 23.1,23.2, 23.3, (Komuna Vjeter).
23.4,24.5,26.5,26.7, 26.8, 26.9, 26.10.

8.Duhet t& dor#zohen mostrat p&r produktet né pozicionet 7.2, 8.3, | 8. Mostrat duhet te dorzohen ne
11.1,11.2, 11.3, 11.4, 11.5, 11.6, 11.7,12.1, 12,11, 12.12, 12.13, diten hapjes se ofertave para ores 13

9.Duhet t& dorgzohen ISO certifikatat nga prodhuesit e produkteve 9.Kopjet e gertifikates per
per pozicionet 7.1,7.2,82,8.3,9.1,11.1,11.2, 11.3, 114, 115, pozicionet e kerkuara.
11.6,11.7,12.1,12.2,12.3, 124, 12.6, 12.7, 12.8, 12.9, 12.10, 12.11,
12,12, 12.13, 12.14, 12.15, 12.16, 12.17, 12.18, 13.1, 16.12, 17.8,
17.9,17.10,19.1, 19.2, 19.3, 19.4, 19.5, 19,6, 19.7, 19.8, 28.1, 28.2,
28.3,28.4, 28.5, 28.6, 28.7, 28.8, 28.9, 28.10, 28.11, 28.12, 28.13,
28.14, 28.18, 29.1, 29.11, 26.14, 29.15, 30.1, 30.2.

10.Duhet t& dorézohen DoP(Declaration of performance) nga 10.0E-ik duhet te dorzoj

pozicionet 7.2, 8.2, 8.3.

prodhuesit e produkteve per pozicionet 7.2, 8.2, 8.3. DoP(Declaration of performance)
nga prodhuesi per produktet per

11.Duhet t& dorézohen CE certifikatat nga prodhuesit e produkteve 11.Kopjet e qertifikates per
per pozicionet 11.1,11.2, 11,3, 11.4, 11.5, 11.6, 1 1.7, 12.1, 12.2, pozicionet e kerkuara.
12.3,12.4, 12,6, 12.7, 12.8,12.9, 12.10, 12.11, 12,12, 12,13, 12.14,
12.15,12.16, 12,17, 12,18, 28.1, 28.2, 28.3, 28.4, 28.5, 28.6, 28.7,
28.8,28.9,28.10, 28.11, 28.12, 28.13, 28.14, 29.1, 29.11, 29.15, 30.1,
30.2.

Konkretisht pretendimet ankimore t& parashtruesit jané formuluar si né vijim:

Pika ankimore nr. 1 - “Tek kerkesa Inxhinier | Arkitektures 1, master profesionale per eficience
energjetike - Kekesa shtese e specifikuar qe te ket master per eficence energjetike eshie e pa
arsyeshme. Sipas LPP dhe RRUPP lejohet ge per ta argumentuar se stafi profesional I cili dote
angazhohet per realizim te kontrates ne kete rast Inxhinier [ Arkitektures mjafton qe te posedojne
vetem titullin Inxhinier I diplomuar, ose nese eshte Bacelore atehere lejohet qe te kerkohet titulli
Master I diplomuar I arkitektures. Kerkese qe te kete minimum master profesional per eficience
engjetike eshte jo ligjore, ne kundershtim me LPP dhe RRUPP, favorizuese per nje OE te veqant,
dhe diskriminuese ndaj OE tjere. Andnj kerkojme qe ixhinieri I diplomuar I arkitektures te jete me
titull Inxhinier I diplomuar ose nese eshte Bcelore Master diplomuar Arkitektures dhe kerkojme qe
te eliminohet kerkesa shtese ku specifikohet ge te jete me master profesional per eficience engjertike.
Pasige mjafton Inxhinieri ta posedoje Titullin Inxhinier I Arkitektures”.

Pika ankimore nr. 2 - “Tek kerkesa Inxhinier I Elektros 1 te jete auditor I energjise I certifikuar
me standartet En 16247 ne ndrigim publike. Po ashtu te kete te perfunduar stutimet min nivelin
master ne eficience te energjise dhe te kete pervoje ne auditime te enegjerise te sepcifikuar. Kerkese
ge te kete minimum master profesional per eficience engjetike dhe te jet auditor I energjisise |
certifikuar me standartet EN 16247 ne ndrigim publike eshte jo ligjore, ne kundershtim me LPP
dhe RRUPP, favorizuese per nje OF te veqant, dhe diskriminuese ndaj OE tjere. Andaj kerkojme
ge te eliminohet kufizimi min niveli I master dhe te eliminohet percaktimi I titullit vetem master [
eficencen se energjesi , Po ashiu kerkojme qe te eliminohet kerkesa e Cerfikates EN 16247 ne
ndrigim public. Gjithashtu kerkojme qe te eliminohet kerkesa qe te kete pervoje pune ne auditime
te energjisise te specifikuar”.
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Pika ankimore nr. 3 - “Tek kerkesa Nje Inxhinier I diplomuar Makinerise me 5 vite pervoje
pune dhe te jete I certifikuar me standard En Iso 9606-1, Paraprakisht eshte kerkuar nje inxhnier
I makinerise te cilet mbulohen menaxhimin e puneve te makinerive gjate egzekutimit, dhe sipas
LPP dhe RRUPP kerkesa me certifikata trajnimi ISO jane ne kundershtim me LPP dhe RRUPP.
Kerkesa ge te jete I certifikuar me standart EN ISO 9606-1 per kerkesa tilla si OE posedojme
Vendim nga OSHP. Kjo kerkese eshte e pa nevojshme dhe e pa arsyeshme, pa nevojshme,
favorizuese per nje OE ,diskriminuese ndaj OF , dhe kufizon konkurrencen. . Andaj kerkojme qe
te eliminohet si kerkese komplet”.

Pika ankimore nr. 4 - “Tek kerkesa Nje Inxhinier Mjedisit ose Bacelore. Qe te konstatohet ge
projekti dhe specifikacioni I pershkrimit te puneve ne paramase dhe parallogari jane ne
pajtueshmeri me mbrotjen e mjedisit atehere kjo procedure eshte ne fazen e projektimit dhe
perpilimit te paramases dhe parallogarise. Andaj kerkojme ge te eliminohet komplet si Kerkesa Nje
inxhinier I Mjedisit ose Bacelore dhe eliminohet kerkesa qe te jete I certifikuar per siguri dhe
shendet ne pune nga Agjencia per menaxhimin e emergjencave. Argumente ligjore per piken
ankimore nr 1 deri nr 6 sipas tabeles Kriteret e perzgjedhjes per punet ndertimore”.

Pika ankimore nr. 5 - “Tek kerkesa b te kerkesa 9.1 dhe 9.2 FTD keni kerkuar Nje suvatues 1
certifikuar, NJe fasader I certifikuar, Nje moler I certifikuar, Nje shtrues pllakash I certifikuar, Nje
Hidroinstalues I certifikuar, Nje instalues I ngrohjes gendrore I certifikuar, Nje elektro instalues I
certifikuar, Nje saldues I certifikuar, Nje pllaka gipsi per kryere puneve ne teren I certifikuar. Keto
kerkesa jane ne kundershtim me LPP dhe RRUPP, jane kerkesa favorizues ndaj nje OE veqant,
jane diskriminuese ndaj OE, zvoglohet konkurrenca etj. Ju si AK jeni duke bere diskriminim ndaj
kompanive te cilet posedojne mjeshtret e profesioneve te kerkuar te cilet posedojne pervoje pune me
referenca nga punedhesi, duke paguar edhe tatim dhe kontributet per punen e fyre. Sipas RRUPP
dhe LPP lejohet vetem Lista mesatare e tri viteve te fundit te punesuareve nga kompania. Ne asnje
rrethane nuk pershkruhet ne LPP dhe RRUPP qe stafi - mjeshtret duhet te deshmohen me
certifikata zanatit. Andaj ne si OF kerkojme qe certifikatat e kerkuara per mjeshtrit te eliminohen
ose kerkojme ge te lejohet ge OE konkurrues te ofrojne mjeshtret me pervoje pune edhe pa certifikata
te zanatit. Nese nuk e posedon nje Certifikate zanatit nuk dote thote se nuk je mjeshier nese e
praktikon at profesion dhe ka deshmi reference nga punedhenesi dhe ka paguar tatim dhe kontribute
sipas Ligjit”.

Pika ankimore nr. 6 - “ Ne piken c) keni kerkuar pune fizike 30 te trajnuar per siguri dhe shendet
ne pune, Kjo kerkese eshte ne kundershtim me LPP dhe RRUPP pasiqe ne asnje rrethane nuk
specifikohet kerkesa te tilla. Eshte kerkese diskriminuese ndaj OE, kerkese 6/3 FO2 Formulari
Standard per rishqyrtim te vendimit ne AK qe favorizon per nje OE vegant, zvoglon konkurrencen.
3 Sipas LPP dhe RRUPP eshte parapare vetem nje Liste te punetoreve mesatare te punesuareve.
Sic eshte parapare siguria ne punishte sipas nenit 13 ne kushtet e pergjithshme kontrates dhe nent
11.2 Kushteve te veganta te kontrates. Andaj me nenin 13 KPK dhe neni 11.2 KVK OE ¢ bejne .
sigurine ne pune edhe pa pasur punetoret fizike te trajnuar ne siguri dhe shendet ne pune po ashtu
bejne sigurimin e shendet me police sigurimi gjate egzekutimit. Kerkojme qe te eliminohet qe
punetoret fizike te jene trajnuar per siguri dhe shendet ne pune”.
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Pika ankimore nr. 7 - “Si OE konsiderojme se kerkesa ne piket 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 dhe 11 jane te
pa nevojshme, te pa arsyeshme ne kete faze te aktivitetit te prokurimit dhe mund te konsiderojme
se ky aktivitet mund te jete pergatifur per ndonje OE te vegant per ty pergatitur per kele aktivitet
spese: Eshte e pa nevojshme sepse gjate realizimit te kontrates prodhuesi mund te mbyllet
kompanine, ose t terheqe keto produkte nga prodiimi te cilet jane kerkuar. Ose mund te ia terhege
autorizimin distributorit. Atehere momentin ge ndodhin keto gjera OE kontraktues I kontrates
eshte I obliguar ge ti zevendesoje keto produkte me ndonje prodhues tjerter. Ndersa sipas kontrates
kushtet nuk mund te ndryshohen gjatee realizimit.Keni kerkuar garacion nga prodhuesi se paku
nje vite ndersa kerkesa e puneve garatuese pas pranimit te puneve nga ana juaj si AK-se esiite
minimum 3 vite deri 10 vite. Sipas kushteve te kontrates pas pranimil te puenve periudha
garatuese e puneve te realizura OF kontrakiues ose I ndalet viera e mejteve monetare ose ofron
police sigurimi per periudhen garatuese. Ne KPK dhe KVP eshie specifikuar qarte se si duhet te
realizohet kontrata duke filluar nga aprovimet dhe deri ne pranimin perfundimiare te punimeve,
periudhen garatuese le punimeve te ekzekutuara etj.Edhe sipas RRUPP neni 70.5 me
nenshkrimin e kontraten kompetencat ligjore per menaxhim te kontraten dergohen tek menaxheri
I kontrates, po ashtu ne piken 70.23 RRUPP sqarohen garte kompentecat ligjore te menaxherit te
kontrates dhe organit mbikeqyres.Ne si OE konsiderojme se per kerkesat te paragitura ne piken 4
4,5, 6,7 8 9 10 dhe 11 dhe puneve tjera te pershkruara ne paramase dhe prallogari ge OE
konkurrues deklaron me nje deklarate se I kupton specifikat e puneve te pa parapara, se i pranon
dhe se dote permbushe kontrates sipas specifikimeve teknike per secilin pozicion te parashikuar ne
oferten financiare. Sigurimi I dokumentave dhe dorezimi I mostrave per OE konkurrues eshte kosto
shtese e pa arsyeshme. Andaj 7/3 FO2 Formulari Standard per rishqyrtim te vendimit ne AK
kerkojme qe te eliminohen kerkesa ne piket 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 dhe 11 duke ofruar dokumente si
aulorizimet, garacionet, atestet, certifikatat Iso, mostrat e produktit pasige jaen te pa arsyeshme
dhe te pa nevojshme, favorizuese dhe mostrat e produktit pasige dorezimi i mostrave te produkiit
per O eshte kosto shtese e pa arsyeshme, po ashtu sipas RRUOPP per punet ndertimore nuk eshte
parapare qe duhet te dorezohen ateste, certifikatat,autorizimet, mostrat e produktit etj por lejohet
vetem per aktivitetet e furnizimeve” .

Pika ankimore nr. 8 - “Ne Listen e paisjeve ka paisje ge nuk jane te nevojshme te pa arsyeshme
dhe argumenti I ture me dokumenta eshte e pa nevojshme pasiqe sipas tabelese se kritereve tek
Udhezuesi specifikohet se duhet te jene kerkesn minimale per veglat, po ashtu si deshmi mjafton
nje dekrata te veglave ge OE kontraktues dote kete ne dispozion per ta realizuar kontraten”.

Pika ankimore nr. 9 - “Tek kerkesa Specialist I mjedisit 1 I kualifikuar si Inxhinier Ndertimi
duhet te ket se paku diplome Bacelor, Ne piken a keni kerkuar Nje inxhinier I ndertimtarise -
Konstruktive ge te jete menaxher I kontrates. Qe mjafton nje inxhinier I ndertimtarise-drejtinti
konstruktive per realizimin e kontrates. Kjo kerkese eshte e pa nevojshme dhe e pa arsyeshme , pa
nevojshme, favorizuese per nje OE diskriminuese ndaj OE , dhe kufizon konkurrencen. Andaj
kerkojme qge te eliminohet komplet Kerkesa Nje spacialit I mjedisit kualifikuar si Inxhinier 1
ndertimit 1 certifikuar si specialist mjedisit pasie ne kerkesen a eshte kerkuar nje inxhinier I
ndertimtarise-konstruktive ge mbulon mbikeqyrjen per punet ndertimore gjate ekzekutimit te
puneve”.
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Pika ankimore nr. 10 - “ Tek kerkesa Nje Inxhinier I diplomuar Makinerise 1 Te jete I certifikuar
ne lemin e mbrotjes nga zjarri dhe I certifikuar per siguri dhe shendet ne pune. Kjo kerkese e pa
nevojshme dhe pa arsyeshme, diskriminuese ndaj OE dhe favorizuese ndaj nje OE te veqante dhe
ne kundershtim me LPP dhe RRUPP. Sipas LPP dhe RRUPP per stafin profesional ge dote
angazhohet ne projekt kerkohet dokumente CV, Referenca nga punedhesi per pervojen e punes dhe
diplomave e shkollimit. Certifikata trajnime nje ditore nuk jane parashikuar ne LPP dhe RRUPP.
Po ashtu rreth sigurise ne pune edhe nese e posedon por edhe nese nuk e posedon me certifikata te
tilla OE kontraktues se kontrates sipas nenit 13 Siguria ne Vendpunishte ne Kushiet e
Pergjithshme te kontrates eshte I obliguar ge H ofroje sigurine ne punishte”.

Autoriteti Kontraktues - Komuna e Prishtinés pérmes zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit
me daté 14.08.2023 ka trajtuar kérkesén e parashtruesit pér rishqyrtim.

Fillimisht duhet cekur qé sipas pretendimeve ankimore kérkohet qé t& ndryshohen ose
largohen mbi 80% e kérkesave t& dosjes sé tenderit lidhur me kapacitetin teknik dhe
profesional. Pra nuk béhet fjalé pér njé kérkesé té caktuar ose dy ose tri por béhet fjalé
pér shumicén apsolute té kérkesave lidhur me kapacitetin teknik dhe profesional.

Pérmes nenit 60 paragrafit 60.3 nénparagrafi f) t¢ RRPP pércaktohet se kérkesa pér
rishqyrtim ndér té tjera duhet edhe t& “pérshkruan rrethanat faktike gé pérbéjné apo prodhojné
shkeljen e pretenduar”. Né rastin konkret parashtruesi nuk ka arritur qé t& pérshkruaj
rrethanat faktike qé pérbéjné apo prodhojné shkeljen e pretenduar. Rrjedhimisht éshté
gietur se kérkesa pér rishqyrtim e parashtruesit nuk éshté né pérputhje me nenin 60
paragrafin 60.3 nénparagrafin f) t¢ RRPP. Kjo pér arsye se formulimet e parashtruesit né
shumicén e rasteve nuk jané as té kuptueshme né aspektin gjuh&sor dhe as té logjikshme
né aspektin juridik. Pavar&sisht kétij fakti, lidhur me pretendimet ankimore t&
parashtruesit zyrtari pérgjegjés i prokurimit ka kérkuar nga njésia kérkuese q& t&
rivlerésojé nése kérkesat né dosjen e tenderit jané né p&rputhje me LPP. Rrjedhimisht me
njésia kérkuese éshté pérgjigjur ashtu qé nuk ka gjetur mospérputhje mes kérkesave t&
dosjes sé tenderit dhe LPP.

Vlen té shtohet po ashtu me datén 07.08.2023 &shté ndryshuar dosja e tenderit.
Rrjedhimisht kérkesa pér rishqyrtim e parashtruar e datés 08.08.2023 nuk i referohet
dosjes sé ndryshuar t& datés 07.08.2023 por dosjen paraprake té tenderit. Né kété ményré
si shembull pretendimi i dyté i parashtruesit &shté i paarsyeshém sepse kérkesa e tillé
tanimé éshté ndryshuar pérmes dosjes sé tenderit.

Pér Autoritetin Kontraktues &shté e domosdoshme qé& ky aktivitet i prokurimit t&
realizohet me sukses ashtu qé projekti t& implemetohet né ményré profesionale, me cilé&si
t& larté dhe né pérputhje me standardet e fundit ndérkombétare.

Né rastin konkret parashtruesi ka pretenduar gé kérkesat jané né kundérshtim me
parimin pér mos diskriminim/favorizim né kuptim t& nenit 7 t& LPP. N& kété rast
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parashtruesi éshté dashur qé krahas pretendimeve t& paraget edhe argumentet e tij se
kéto kérkesa éshté véshtiré qé t& pérmbushen nga tenderuesit. Né pothuajse t& gjitha
pretendimet parashtruesi vetém ka théné se “kéto kérkesa jané t& panevojshme”. N& anén
tietér parashtruesi ka dorézuar pretendime ankimore pér shumicén e kérkesave mbi
mundésité teknike dhe profesionale. Kjo nénkupton qé sipas parashtruesit shumica e
kérkesave mbi mundésité teknike dhe profesionale jané té panevojshme rrjedhimisht
duhet t& largohen ose t& paktén té ndryshohen. Pra qysh né véshtrim té pérgjithshém
pretendimet e parashtruesit jané kundérthénése dhe t¢ palogjikshme pér faktin se
Autoriteti Kontraktues nuk mund té& largoj shumicén e kérkesave mbi mundésité teknike
ose profesionale sikurse pretendon parashtruesi.

Pérmes nenit 10 par. 10.1 nénparagrafi b) t& RRPP éshté p&rcaktuar se njésia e kérkesés e
cila ka inicuar aktivitetin e prokurimit ndér t& tjera ka pérgjegjésiné qé té
“ Pérgatit/propozon detyrén projektuese, projektin, specifikime teknike (ST), Termat e Referencés
(TeR), dhe Paramasen dhe Parallogariné” . N& rastin konkret njésia kérkuese ka pérgjegjésiné
e ploté pér paramasén sipas dosjes sé tenderit té publikuar lidhur me aktivitetin pérkatés
té prokurimit.

Sa i pérket pretendimeve ankimore me rastin e sigurimit t& pérgjigjes sé cituar mé sipér
nga njésia kérkuese, zyrtari pérgjegjés i prokurimit ka pérmbushur pérgjegjésité e tij né
kuptim té nenit 11 par. 11.3 nénpar. b) t& RRPP ku pércaktohet se zyrtari i prokurimit “né
bashképunim me Udhéheqésit e Njésive kérkuese, koordinon té gjitha dokumentet, projekiet,
specifikimet, TeR, Paramasat dhe Parallogarité dhe vizatimet” .

Nga sa u tha mé sipér, lidhur me pretendimet ankimore zyrtari pérgjegjés i prokurimit i
ka falur besimin e ploté pérgjigjes sé njésisé kérkuese té cituar mé larté.

Né kété ményré éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paragitur argumente t& géndrueshme
pér t& mbéshtetur pretendimin e tij. Njékohésisht nga provat materiale t€ administruara
éshté gietur se pretendimi i parashtruesit éshté térésisht i pabazuar. Prandaj kérkesa pér
rishqyrtim e parashtruesit éshté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) t& Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik.

Pér pikén IIT dhe IV t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
t& Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né t& thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.
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Prishting, 14.08.2023 N

Keéshillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& parages ankesé prané Organit Shqyrtues t&
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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